ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº. 098/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETARIO DE ESTADO DAS CIDADES E

TERRITÓRIOS  (SECT) - RICARDO LUIZ MONTEIRO, AOS DEPUTADOS FEDERAIS

PELO AMAZONAS, JOSÉ RICARDO WENDLING, PABLO DE OLIVA SOUZA, ÁTILA

LINS ALBUQUERQUE, SILAS CÂMARA, ALBERTO BARROS CAVALCANTE NETO,

MARCELO RAMOS RODRIGUES, SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA LEITE, JOÃO

BOSCO GOMES SARAIVA, AOS DEPUTADOS ESTADUAIS PELO AMAZONAS, COM

CÓPIAS AO PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA

D’ANGELO, SUGERINDO SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NUM TRECHO DE 36 KM DA ESTRADA MACU-AÇU, NO DISTRITO DE

CAMPINAS DO NORTE - ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A presente solicitação representa o pleito milhares de famílias que sobrevivem da

agricultura familiar e a repercussão e pavimentação asfáltica da estrada, além do Distrito de

Campinas Norte, beneficiará também as Comunidades circunvizinhas como: Vila Samaúma, Vila

Sião, Vila do Ena, Sacambú, Castanho, Jaiteuá, dentre outras. Desta forma, será possível garantir

o desenvolvimento e a geração de renda nessas localidades, além de apresentar um grande retorno

social e econômico.

O nosso interior necessita de uma manha malha viária rural que permite a circulação

e o escoamento da produção dessas comunidades.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de agosto de 2020.

Vereador – AVANTE.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/